<sup>47)</sup> Idem traditur Schol. ad Pers. sat. 2, 72 (pag. 292 ed. Jahn.): „Per Messallae“ autem propaginem eos vult ostendere, qui non pura conscientia diis sacrificant. Hic autem Cottam Messalinum dicit, qui tam vitiosos oculos in senectute habuit, ut palpebrae eius in exteriorem partem verterentur. Fuit enim et multis deditus vitiis. Hic ab Aurelio Cotta adoptatus, M. Aurelius Maximus vocabatur, originem trahens a Valerio Messalla“ . . . . (Quae num omnia recte se habent valde dubito, simillima enim de extremis Messallae patris traduntur annis ab Hieronymo: „Messalla Corvinus ante biennium quam moreretur ita memoriam ac sensum amisit, ut vix pauca verba coniungeret.“ . . . ).

<sup>48)</sup> Idem de Tacito iudicium facit Henzenus Annal. dell' Inst. 1865 pag. 10.

<sup>49)</sup> Eius rei testimonia Henzenus l. l. satis multa congestis.

<sup>50)</sup> Ita sane Henz. hos versus explicavit cum diceret: „Parmi contraddirà a simile supposizione (ad Germanicum sive Drusum versus esse referendos) il modo assoluto, in cui Caesar semplicemente vien qui commemorato, ciòche non può, a parer mio, indicar altri che lo stesso imperatore.“

<sup>51)</sup> Quae epistula si ante Kal. Iul., quibus Graecinum consulatum inisse constat, Romam pervenit, circa mensem Martium consules ordinarios tum designatos esse appareat; cfr. Momms. Roem. Staats-R. I. pag. 569 not. 4.

<sup>52)</sup> Flaccus utrum praefectus pro praetore fuerit an legatus legionis, id quod Burgesius (Oeuvr. Epigr. III. p. 85 sq.) eumque secutus Nipperdeius (ad Tac. Ann. II, 66) statuerunt, ex Ovidi versibus 75 sq. „praefuit his locis modo Flaccus, et illo ripa ferox Histri sub duce tuta fuit“ vel v. 119 „quo laevus fuerat sub praeside Pontus“ . . . colligi vix potest.

<sup>53)</sup> Confundebatur hic antea cum P. Pomponio Secundo, qui cos. fuit una cum T. Statilio Tauro a. 797/44, cfr. C. I. L. pag. 327; Henz. adnot. 7 ad Nr. 6445.

<sup>54)</sup> Idem Burgesius sentit cum scribit: „Flacco non poté esservi, che il legato di una delle legioni, cui era commessa la difesa della sponda Romana del Danubio (cfr. Adn. 52); nel quale comando militare, che richiedeva la precedente pretura, avrà impiegata una parte del triennio, che doveva almeno interporsi fra quelle magistratura ed il consolato.“

<sup>55)</sup> Hunc fuisse Gaium Poppeum Sabinum cos. ord. 762/9, cui cum proconsule Asiam administraret titulus Samius (Bullet. Arch. 1866 p. 208) positus sit: *'Ο δῆμος Γάιου Ποππαῖον Σαβίνον Ήρη* Nipperdeius adnotat. Itaque Waddington (fast. des prov. As.) errasse videtur, cum Quintum Poppeum Sabinum cos. suff. eiusdem anni proconsule in Asia fuisse scriberet; nescio an aberraverit ille a Sabino ad Quintum Sulpicium Camerinum collegam eius.

<sup>56)</sup> Ipse enim in urbe remansit; et unius quidem procuratoris nomen a Senec. ep. 12 § 8 traditum est, „Pacuri, qui Syriam usu fecit suam“ quem legatum legionis VI. ferratae fuisse Tacitus Ann. II, 79 prodit.

<sup>57)</sup> K. P. Schulz in Ann. Berol. Gym. 1880 p. 359 quod praenomine hunc allocutus sit poeta, inde rectissime collegit, quasi servi vel clientis huius personam eum agere.

<sup>58)</sup> cfr. Mon. Ancyrr. C. I. L. III. pag. 776: Sex. Pompeio et Sex. Appuleio cos.; Fast. Ant. C. I. L. I. pag. 475; Henz. 6442 alio ordine eos nominant: Sex. Appuleius Sex. Pompeius; C. I. L. I., pag. 475; Henz. 7419 d. β. pag. 590: Sex. Pompeio Sex. Appuleio cos. Dio 56, 29: *τῷ γὰρ ἔχομένῳ ἔτει, ἐν ᾧ Σέξτος τε Ἀππουλήιος καὶ Σέξτος Πομπέιος ἀπάτευσαν*; Vell. II, 123. Pompeio Appuleioque cos. . . ; Suet. Aug. c. 100: duobus Sextis, Pompeio et Appuleio, cos . . . Tac. Ann. I, 7.

<sup>59)</sup> Achaim provinciam Dio 53, 12 (cfr. Tac. Ann. I, 76) auctor est usque ad a. 768/15 senatoriam fuisse, quam qui administrabant etiam antequam consulatu functi sunt ἀρθίτατοι appellabantur. Ex eis autem proconsulibus qui ab a. 724 ad a. 768 provinciam obtinuerunt, tres omnino a scriptoribus nominantur, Mescinius Rufus, L. Livineius, Atidius Geminus (cfr. Nipp. ad Tac. Ann. IV, 43); illis igitur Sextus hic adnumerandus est.

<sup>60)</sup> Cautissime intra a. 780—783 Sextum Asiam gubernasse Waddington et Nipperdeius statuerunt, at Burgesius Kempfiusque proconsulatum eius adsignarunt anno 780/27.

<sup>61)</sup> Consentit cum his Waddington: „Ptolemaeo, inquit, paraît être la vraie leçon; il est certain en effet que les expressions de l'auteur (Seneca) s'appliquent bien mieux au royaume de Mauretanie, qu'aux possessions territoriales d'un grand seigneur quelque vastes qu'elles fussent.“

<sup>62)</sup> Placet addere titulum sepulcrealem a libertino huius, uti videtur, positum, qui repertus est in Via Appia a. 1851 et editus ab Henzeno (Annal. dell' instit. 1852 p. 315) et a Burgesio (Oeuvr. Epigr. III. pag. 341 sqq.)

### XXXIII

- Hic soror et frater, viv[entis damn]a par[e]ntis,  
Aetate in prima saev[a rapi]na [tuli]t;  
Pompeia his tumulis co[mes a]nteit [fu]neris, || haeret  
Et puer, inmitis que[m rapuere] dei.
5. Sex. Pompeius Sexti praec[i]a [.....] justus  
Quem tenuit magn[i maxima honore dom]us.  
Infelix genitor gemina [iam prole reli]ctus  
A natis spenrans (sic!), qui ded[erit titul]os  
Amissum auxilium functae post [funera] natae
10. Funditus ut traherent invid[a fata] larem.  
Quanta iacet probitas pietas quam vera [sep]ulta est!  
Mente senes aevo sed perierte [brev]i.  
Quis non flere meos casus possitq. dolore (sic!),  
[Qui d]urare queam bis datus ecce rogis?
15. Si sunt di manes iam, nati, numen habetis  
Per vos cu[r] voti non venit hora mei?

Versus tertium et quartum falso in lapide distinctos et „haeret“ illud priori adscriendum esse appareat; deinde initio vers. 14 propter coniunctivi formam „queam“ non „cur“ sicut editores, sed „qui“ supplevi; at versui 5 septem pedes dant et Henzenus, qui „praeclaro nomine“ et Burghesius, qui „praeceo agnomin“ supplerunt; rem ut expediam, mihi non contigit; libertini tamen cognomen nescio quod ibi scriptum fuisse persuasum habeo (cfr. quae Mommsenus Roem. Forsch. I, p. 58 dicit libertinos cognomine nullo addito in lapidibus non inveniri nisi usque ad medium saeculum septimum ab u. c.). Ceterum admodum dubitantem etiam ea, quae in reliquis versibus supplendis hom. doctissimi addiderunt, me scripsisse ingenue fateor. —

### Index nominum

Numeri uncis inclusi significant quae ex Tristibus epistulae ad singulos missae sint

M. Aurelius Cotta Maximus (IV. 5; V. 9)	pag. XIX sqq.
Brutus	pag. VIII.
Celsus (I. 5; III. 6)	pag. XI; pag. XXI.
Cornelius Fidus	pag. IX.
Paulus Fabius Maximus	pag. X sqq.
P. Fabius Persicus	pag. X.
Marcia (uxor P. Fabi Maximi)	pag. XII; pag. XV.
Sex. Pompeius	pag. XXVI sqq.
C. Pomponius Graecinus	pag. XXIII sq.
L. Pomponius Flaccus	pag. XXIII sqq.
Rufus	pag. X.
Severus	pag. IX.
Publius Suillius Rufus	pag. X.
Uxor Ovidi	pag. IX sq.
M. Valerius Messalla Corvinus	pag. XVI sq.
M. Valerius Messalinus (IV. 4)	pag. XVII sqq.